Ata nº 07/2025
[bookmark: _GoBack]Aos trinta e um dias do mês de março do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Sétima Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 10/2025 do Prefeito Municipal e da Secretária de Educação, Cultura e Desporto; Correspondência do Conselho Pró-Segurança Pública; Convite do Grupo Despertar da Melhor Idade; Convite para Pré Assembleia da Cresol 2025; Mensagem 001/2025 da Mesa Diretora da Câmara; Mensagem 26, 27 e 28/2025 do Poder Executivo Municipal; Indicação nº 04/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedidos de Providências nºs. 48 e 50/2025 do Vereador Juliano Arend; Pedido de Providências nº 49/2025 dos Vereadores Juliano Arend e Elian Bettin Garcia e Pedidos de Providências nºs. 51 e 52/2025 da Vereadora Vera Glades Vollmer. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, convidou o Sr. João Marinho Gonçalves da Silva para comparecer na câmara, pedindo que o mesmo traga o balancete dos últimos 4 anos, do Consepro. Disse “eu quero saber onde é que está sendo aplicado o dinheiro, porque o dinheiro sai da Prefeitura e vai pro Consepro. O Consepro não é ligado à Brigada, não é ligado a Segurança Pública? Então não sei pra onde que vai o dinheiro. ” Explicou que não tem nada contra os motoristas da ambulância, só está solicitando que os motoristas dos outros setores também recebessem 40%. Sobre o vale alimentação, disse que deseja que os servidores que tem câncer devem receber o pagamento. Refletiu sobre as cisternas como uma forma de armazenar água e evitar o uso da água tratada para finalidades menos nobres. Esclareceu que a empresa Previne faz a segurança de prédios públicos e particulares. Sobre a indicação da Vereadora Ingrid, com relação ao auxílio moradia para os brigadianos, disse que, no seu entendimento, deveriam ter sido informados valores para permitir uma melhor análise. Afirmou que, dependendo do valor será favorável. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, afirmou que a interrupção do pagamento do vale alimentação para os servidores afastados em licença saúde está previsto na lei vigente já a há vários anos, não sendo algo recente. Esclareceu que a lei foi aprovada a alguns anos, mas, poderá vir a proposta de alteração para a câmara. Sobre o auxílio moradia para os policiais, disse que foi apenas uma solicitação de estudos, e que ainda haverá discussões acerca do assunto. Disse que foi feita a sugestão de que o auxílio fosse feito através do Consepro, porém, nada disso foi formalizado, apenas está em discussão, podendo surgir alguma ideia melhor ao longo do estudo.    Comunicações: O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que esteve em Porto Alegre, junto com os vereadores Elian e Ari em que o vereador Elian teve audiência com o deputado Covatinho e ele e o vereador Ari visitaram os gabinetes dos deputados Gerson Burmann e Afonso Motta. Disse que o deputado Afonso Motta se comprometeu a destinar emenda parlamentar no valor de 400 mil reais para Ernestina, através da bancada do PDT. Defendeu que o Deputado Afonso Motta recebesse o reconhecimento do povo de Ernestina nas próximas eleições. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 20/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Institui o Calendário Anual de Eventos Oficiais do Município de Ernestina RS. e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 23/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Estabelece sanções para a pesca predatória, profissional ou comercial na represa do Município de Ernestina. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, afirmou que o projeto de lei trata da barragem de Ernestina e que há um conflito de interesses em discussão, por isso, solicitou vistas ao projeto para permitir um estudo mais aprofundado. Em votação o pedido de vistas: Aprovado por maioria de votos. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT informou que o projeto retornará para estudos nas comissões. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, informou que esteve em Porto Alegre, em reunião com o deputado Covatti Filho, e que o mesmo se comprometeu a destinar uma emenda parlamentar de duzentos mil reais para Ernestina. Pediu que a população ajude os deputados que ajudarem o Município. Comunicou que estão disponíveis, na Prefeitura Municipal, as fichas de inscrição para os interessados em trabalhar na empresa Stara. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, relatou que houve um “arrastão” no condomínio Educarte na sexta-feira da semana anterior. Solicitou verbalmente a instalação de câmeras de monitoramento no condomínio citado, sugerindo que a instalação seja nas proximidades da Cotrijal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre a autonomia dos municípios, especialmente no que diz respeito a sua soberania. Esclareceu que é competência do município legislar, sobre a proteção ambiental, naquilo que não seja conflitante com a legislação já existente. Sobre o projeto que trata das sanções a pesca predatória no reservatório da barragem de Ernestina, afirmou que, em nenhum momento, houve a intenção de prejudicar alguém, muito pelo contrário. Disse que a discussão é salutar. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, lembrou que o agricultor Leomar Formighieri foi um dos beneficiados pela instalação das cisternas e que o projeto é de grande valia. Refletiu sobre a audácia dos criminosos, que estão entrando nas residências das pessoas para roubar, em plena luz do dia. Sugeriu a instalação de uma câmera de monitoramento, nas proximidades do condomínio Educarte, na esquina com a Rua da Educarte. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, agradeceu a massiva presença para a discussão do projeto de lei que trata da pesca predatória, reiterou que a câmara não quer prejudicar ninguém. Sobre o vale alimentação, afirmou que o aumento proposto é o que o orçamento deste ano comporta. Desejou que, num próximo ano, possa ser concedido reajuste maior. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, agradeceu a presença de todos. Disse que será aberto espaço, antes da próxima sessão, para os que não puderam se manifestar nesse dia acerca do projeto da pesca predatória. Convidou todos para que se façam presentes no baile da melhor idade, assim como, para participação na pré assembleia da Cresol. Sugeriu que os interessados em discutir o projeto compareçam na câmara na segunda, dia 07, as dezessete horas. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 07 de abril, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________